
Determinazione n. 55 del 07/03/2023

CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via E. Petrella, 19 - Milano

OGGETTO: PROCEDURA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  DISTINTIVI
SOCIALI - AMMISSIONE ED ESCLUSIONE SOCIETÀ PARTECIPANTI

Il Direttore

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 161 del 30.12.2022, con la quale è stata approvata
la  documentazione  di  gara  per  l’affidamento  della  fornitura  di  distintivi  sociali,  da  affidare  con
procedura  aperta  sottosoglia  mediante  la  piattaforma  di  e-procurement  Sintel  ID  164043916
all’interno  del  portale  ariaspa.it,  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  (CIG
956859700B);

PRESO ATTO che è decorso il termine di presentazione della documentazione di gara fissato per
il giorno 3 febbraio 2023 e sono pervenute due offerte da parte delle seguenti società operanti nel
settore:

Operatori economici
Codice fiscale e

partita Iva
AVS Alberti Visconti Senesi Manifattura Metalli s.r.l. 02483940355
MSA s.r.l.s. 03714590043

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, e successive modificazioni ed
integrazioni;

CONSIDERATO  che  in  data  09.02.2023,  sempre  all’interno  del  portale  www.ariaspa.it
all’identificativo SINTEL numero 164043916, è stata esaminata la documentazione amministrativa
per la verifica del possesso dei requisiti generali, di capacità economico – finanziaria e tecnico -
professionale;

VISTO l’art. 29, comma 1, del D.Lgs.n. 50/2016, che prevede l’adozione di un “provvedimento che
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della
documentazione  attestante  l'assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all'articolo  80,  nonché  la
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali”;

VERIFICATA,  a  seguito  dell’attivazione  del  soccorso  istruttorio  di  cui  all’art.  83  comma 9 del
D.Lgs.n. 50/2016, la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa da parte
dell’operatore economico AVS Alberti  Visconti  Senesi  Manifattura Metalli  s.r.l.  che,  pertanto,  è
ammesso alla fase successiva della procedura;

ACCERTATO, anche a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio, il  mancato possesso da
parte dell’operatore economico MSA s.r.l.s. del requisito di capacità economico-finanziaria previsto
dal punto 1 del disciplinare di gara, in particolare il fatturato minimo nel triennio 2019-2021 pari ad
almeno € 720.000,00, con un minimo annuo di € 240.000,00;

CONSIDERATO  che  tale  situazione  comporta  l’esclusione  della  società  MSA  s.r.l.s.  dalla
procedura in quanto il  fatturato generale richiesto, pari  al  doppio della  base d’asta,  costituisce



Determinazione n. 55 del 07/03/2023

garanzia  di  affidabilità  per  la  corretta  esecuzione  della  fornitura  con  adeguati  standard,  nei
quantitativi e nei termini richiesti dalla documentazione di gara;

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente vigente;

VISTO l’art. 23, comma 2, dello Statuto con il quale si stabiliscono le competenze del Direttore
dell’Ente;

DETERMINA

a. DI AMMETTERE, per le motivazioni illustrate in narrativa e da intendere qui riportate come
parte integrante e sostanziale del presente atto,  l’operatore economico AVS Alberti  Visconti
Senesi  Manifattura  Metalli  s.r.l.  –  02483940355,  alla  fase  della  valutazione  dell’offerta
economica relativa alla procedura aperta sottosoglia per l’affidamento della fornitura di distintivi
sociali (CIG 956859700B);

b. DI ESCLUDERE dalla stessa procedura, per le motivazioni illustrate in narrativa e da intendere
qui riportate come parte integrante e sostanziale del presente atto, l’operatore economico MSA
srls,  C.F./P.IVA  03714590043,  in  quanto  carente  del  requisito  di  capacità  economico  –
finanziaria previsto dal punto 1 del disciplinare di gara;

c. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016,  la pubblicazione sul sito
www.cai.it alla pagina bandi/appalti/concorsi entro due giorni dalla data dell’adozione e di dare
comunicazione agli operatori economici concorrenti entro il medesimo termine;

d. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni.

IL DIRETTORE
(dott. Matteo Canali)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
C.A.I. - Club Alpino Italiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato

canali matteo in data 07/03/2023


